Regula V. In ſphaera obliqua, ſub latitudine boreali  $31^{\circ} 10'$ , ſi luna circa punctum aequinoctiale vernum, et ſimul circa limitem auſtralem verſatur, celerrima apparitio nouae lunae contingit 21 horis 42 minutis poſt nouilunium. Quando igitur nouilunium 20 $\frac{3}{4}$  horis ante proximum occaſum ſolis contigit, tunc eodem die prima lunae phaſis obſeruabitur. Quando vero interuallum temporis inter nouilunium et proximum occaſum ſolis minus eſt 20 $\frac{3}{4}$  horis, tunc prima phaſis certe incidit in diem proxime ſequentem.

b b b)

bb) Tardissima apparitio nouae lunae fit, quando luna a coniunctione recens circa apogaeum versatur. Arcum enim longitudinis in casu antecedente determinatum luna apogaea percurrit 28 horis 43 minutis, et subtracta quantitate constante 27 hor. 46 m nutis. Hinc

Regula VI. In sphaera obliqua, sub latitudine boreali  $31^{\circ} 50'$ , si luna circa punctum aequinoctiale vernali, et si, vel circa limitem australem versatur, tardissima apparitio nouae lunae contingit 28 horis 43 min. post nouilunium, ergo numquam eodem die quo coniunctio facta est. Quando igitur nouilunium  $3\frac{1}{2}$  horis (subtractis scilicet 24 horis seu integro die a 27 hor. 46 min.) ante proximum occasum solis contingit, tunc die secundo post nouilunium prima lunae phasis obseruari potest. Quando vero intervallum temporis inter nouilunium et proximum occasum solis minus est  $3\frac{1}{2}$  horis tunc prima phasis certe incidit in diem tertium post nouilunium.

Ex his sequitur, tempore verno primam lunae phasim in zona temperata semper vel in eundem diem, quo synodus lunae cum sole celebratur, vel in diem secundum, vel ad summum in diem tertium post nouilunium, incidere, numquam vero longius, (nisi ob causas accidentales,) protrahi. Consequenter Neomenia paschalis Iudaeorum veterum, pro diuerso lunae in orbita situ, in eosdem dies est transferenda.

Casus reliquos primae phasios, scilicet luna circa punctum aequinoctiale autumnale, et circa puncta solstitialia versante, alio tempore exponemus, et calculo determinabimus.

CAROLI

CAROLI ANDREAE BELII D. DE LIBRIS CATACRIANIS Hadriani Imperatoris ad Cap. XV. Spartianum;  
de vita Hadr. Disquisitio.

**H**adrianum Imperatorem, decus sui Seculi, eruditum Principem, nisi vanum et curiosum, si quis hominum meae sortis illudatum praetermittat, nae illae, qui vir fuerit, et quam sit de litteris bene meritus, turpiter ignoret. Qui omnes professores et honoraui, et ditauit, etiam non potentes, licet eos quaestionibus semper agita-  
uerit, scribente *Spartiano*, eum nos inornatum sibi vidimus? Sed non est nunc nostri instituti id agere. Animus est commemorare quaedam ad locum *Spartiani* de vit. Hadr. c. XV. quo de libris ab Imp. scriptis refert; ibi, inter alia: *Catacrianos, ait, libros obscurissimos, Antimachum imitando, scripsit.* Quid vocis sit, *Catacrianos*, dici non potest quam anxie quaesierint Grammatici. Hominum istorum quisque erat ingeniosior, velletque sapientior ceteris videri, cornereque acutius, hoc ineptius vocem eam interpretatus est. Jam eum ante hos triginta quinque annos, et quod excurrit, *Ioecherus* nostras, Historiarum Prof. Ord. de libris Hadriani Catacrianis Programma ederet, mihi quoque videretur tenebris inuoluisse omnem eam de vi vocabuli definitionem: rogavi per Epistolam *Neumannum*, celeberrimum tempore Goettingensium Philologum, cum quo frequentem mihi litterarum commercium intercedebat, docere me, nam discere a tali viro non debebat me pudere, quid non solum de Catacrianis libris in vniuersum, sed etiam atque inprimis, de coniectura *Ioecheri*, videretur. Respondit humanissime, vt erat vir ille ad omnem humanitatem natura et arte factus, deditque ad me paullo post super his libris obscurissimis commentariolum diligentissime scriptum. Latuerat hic in scriniis meis inde ab eo tempore, excidissetque memoria, nisi venisset in manus meas editio *Scriptor. hist.*

hist. aug. minor. quae ante triennium hic Lipsiae prodit, consultissimae *Püttmanni* cura et studio exornata. Recordabar tum scriptunculæ Heumannianæ, quae varias variorum super eo loco coniecturas contineret; eius igitur per hanc occasionem ex autographo edendae consilium cepi, quod etiam in hac Lipsiensi editione catacrianos libros reperirem, ne verbo quidem depravatae lectionis facto indicio. Ita igitur *Heumannus*:

„In vita Hadriani scribit Spartianus: *Catacrianos libros obscurissimos, Antimachum imitando, scripsit.* Critici plerique fatentur, se verba haec non intelligere. *Marcellus Donatus* opinatur, esse Graecum verbum, *εκατα κελων* et vovs compositum, ac scripsisse Imperatorem de mente *Principis*. Idem *Donatus* putat, posse etiam id verbi compositum esse ex *κατα* et *κελων*, ut significet *contra usum*. *Janus Parrhasius*, qui invenerat in aliquot codicibus MSS. *catacrianos*, existimat, Hadrianum diras in Accianum effudisse, atque ita legi iubet: *κατ' Αντιμαχου libros obscurissimos, Callimachum imitando scripsit.* *Linus Gregorius Gyraldus* credit, legi oportere *κατ' Αρτιμαχου*, quem infectatus sit his in libris Hadrianus. *Hermolaus Barbarus* credidit, scribendum esse *catacrianos*, ut a *tembris* nomen acceperint hi libri. Alio tempore pigabat, legi oportere *κατ' Αρτιμαχου*, quia videlicet ipse de se scripsisset. Sunt qui non *Antimachum*, sed *Callimachum* legant, quod obscuris carminibus Apollonium Rhodum sit infectatus Callimachus, et non *catacrianos* legendum esse, sed *catacriticos*.

Sub examen vocat aliquas harum cogitationum *Casauhanus*, et, nullam earum eiusmodi esse censet, in qua merito iudicia doctorum acquiescant: quam sententiam etiam fert de Scaligerana emendatione. *Salmafius* tradit, in longe vetustissimis Spartiani excerptis scripturam se reperisse, quae disertim habeat *catacrianos*. Hanc solam esse veram

Scripturam sibi persuadet, suspicaturque, τὰ κατὰ Κάινος scripsisse Hadrianum, et legendum esse: τὸν κατὰ Κάινος libros obscurissimos, Antimachum imitando, scripsit. Τὰ Κάινος esse res ad Cammas gestas, ut itaque memorabilem illam Cannensem cladem Romanorum verbis descripserit Hadrianus, exemplo Antimachi, qui bellum Thebanum composuerat.

Sed quid opus est, complures Criticorum de hoc loco coniecturas, seu suavia potius somnia, recensere, quae singula ex reliquis Hadriani consiliis, institutis, rebusque quae molitus est aut peregit, nihil firmamenti aut vero similitudinis accipiunt, atque eadem facilitate negantur, qua ab aliis sunt prolata?

Desperarunt itaque cum Egnatio plerique, de probabili *catacrionum* librorum explicatione, neque in ea ingenii vires periclitari sustinuerunt. Verum enimvero, non omnem esse abiiciendam arbitror spem, de vocis, aut istorum voluminum sensu, eruendo. Ego in aliquam incidam suspicionem, quam vnus alterue interpretum iam leuiter attigit, sed quae ex his, quae de Hadriano prodidere Scriptores, insignem speciem accipit. In hanc scilicet ingredior opinionem, *libros catacrionos* fuisse poema Graecum de urbis Troiae e cidio. Venit etiam Salmasio in mentem; sed cum istud *catacannas* ei magis placeret, hanc statim abiecit. Fecit eam deinceps suam *Vricus Obrichius*, atque reliquis omnibus praetulit. Ita vero iudicando, non acutissime doctissimum virum, eamque sententiam ex illis, quae de Hadriano relata legimus, insigne robur et praedictum acquirere, prorsus existimo. Afferam, ut hoc planum reddatur, ex praestantissimis auctoribus nonnulla: atque sic quidem rationes subduco.

H-

Hádríanus, vt in doctíssimis Imperatorum merito habetur, ita paradoxarum opinionum erat studiosíssimus. Ciceroni, quem omnes probabant, Catonem; Virgilio Ennium; Sallustio Coelium praeferebat. Tam inique etiam cum Homero egit, eo Antimachum longe esse venustiores censens, huncque loco Homeri, prorsus abolendi, in scholis praelegi cupiens atque praecipiens.

Fuit hic *Antimachus*, Colephonius, poeta atque grammaticus Graecus, quem ante Platonem vixisse confirmat Suidas, quod tamen non ita accipiendum, quasi Plato post mortem Antimachi demum natus sit. Vidit enim et audiuit hunc senem. Plura peperit ingenii sui monumenta, in quibus principem locum tenet *Thebais*, ingens opus, in quo adeo verbosus fuisse traditur, vt ante, quam septem duces circa Thebana moenia induceret, viginti et quatuor libros scripserit. *Jacobus Nicolaus Loëns* versus ex eo carmine reliquos collegit, ostenditque, Statium hunc poemam leebitasse, et imitatum esse. Hic itaque est Antimachus, quem Homeri loco in Scholas introducere gestiebat Hádríanus. Cum vero omnibus in manu et deliciis esset Homerus, eiusque potissimum *Ilias* assidue euolueretur, opera ab Imperatore danda erat, vt illa in contemptum, ac tandem in obliuionem adduceretur. Id vt obtineret, maxime opportunum fore arbitrabatur, si ipse *de excidio Troiano* Graecum poemam adornaret, in eoque superaret Homerum: quod poemam non solum, vt iste, Troiae obsidionem caneret, sed et urbis expugnationem incendiumque exprimeret. Cum itaque *Iliada* post Homerum cantaret, ad Antimachi modum, quo is in *Thebaide* vsus erat, se composuit, siue, vt Spartiani verbis utar, *libros obscuríssimos, Antimachum imitando, scripsit*. In quo itaque poemam imitatus est Imperator, similitudine argumenti, an dictionis obscuritate? fortassis in vtroque ad eius se morem composuit. Nam et si

Antimachus non adeo magnae erat existimationis et celebritatis, quin etiam plerisque ne nomine quidem antea cognitus, ut Dio Cassius scribit, tamen Imperator, ubique paradoxo consecratus, eum super omnes efferre, suaeque auctoritate implexum eius et tenebricosum scribendi genus litterarum cultoribus commendare studebat.

Sed, quaeso, num confidere poterat Imperator, fore, ut Romani, abiectis Homeri voluminibus, qui adhuc in scholis regnabat, eius *de Ilio* poema, ad modum Antimachi constatum, legèrent, et in deliciis haberent? Poterat, ut mihi quidem videtur, quodammodo, Primo enim, cum omni doctrina liberali politissimus esset, et vix quicquam in literis ignoraret, a tam excellentis doctrinae Imperatore nonnisi praeclara posse proficisci, cives eius merito sibi persuadebant. Plures etiam, plaudensibus Romanis, iam excluderat felicissimi ingenii foetus, neque erat cur non nouo operi successum aequae felicem auguraretur. Deinde multum, imo plurimum studii operaeque in graecae potissimum poeseos exercitio posuerat, et haud pauca linguae huius versibus scripserat luculenter. Quare spes affulgebat, fore, ut hoc etiam carmen, quo obscuranda erat Homeri gloria, ad legem poeseos Hellenum, exemplo Antimachi, ab exercitato in hac palaestra Principe summo studio elaboratum, omnium stomachi esset. Praeterea Imperator de se suaque doctrina, et in artibus quibuscunque ἐξοχῶν, tam praeclare sentiebat ipse, ut neminem sibi anteferri, neminem putari parem, pateretur. Et cum in hoc se uere animaduerneret, qui hanc ei gloriam vel dubiam reddere uelle videbantur, neminem fore existimabat; qui palmam ei prae Homero non sit delaturus. A dignitatis denique, quod tenebat, fastigio, multum commendationis poema suum accepturum sperare, et, cum opinionibus regatur mundus, augurari haud vanus poterat, plerosque sen-

senfuros esse, quod potentissimus, isque doctissimus Princeps condidisset, longe dignius esse quod omnibus manibus teratur, et iuventuti praelegatur carmen, eo, quod miser, inops, et coecus quondam pepigisset Graeculus, id est. Homerus. Scribit Dio Cassius, Imperatorem nonnullos, qui de palma secum contendere videbantur, affecisse supplicio.

Haec vero cuncta, etsi fortassis aliqua specie non carent, illud tamen plerisque sollicitos habere intelligo, cur illi Imperatoris libri dicti sint *catacriani*, et, quae huic nomini subiecta sit potestas. His responsum velim, hanc vocem nostram coniecturam egregie confirmare, tantum abest ut eam labefactet. Scilicet vox *catacriani* est perplexabile vocabulum; inanis et sine sensu sonus, nomen nihil significans: quod dudum perspexere de eius explicatione desperantes, et scribarum incuria hoc vocabulum esse corruptum, aliudque in eius locum debere substitui, odorati sunt perspicacissimi Criticorum. Quae est itaque vox, quam olim adhibuit Spartianus, quamque descriptores negligentes deformarunt? Illam ipsam suppeditant nonnulli codices antiqui, nostraeque sententiae non leue praesidium afferunt. Nimirum regiae membranae; Puteani codices atque editio, praeferunt *catacimos* seu *catacaymos*, pro *catacrianos*, quod Casaubonus et Salmasius, testes *αὐτοπτοι*, probant. Haec vox tota est Graeca, legendumque in Spartiano *κατακαυμους*, id est, incendia, seu libros de incendio scripsit Hadrianus, Antimachum imitando. Sed de quo incendio commentatus est Imperator? Multifariam exponi posse hunc titulum, probe intellexit Casaubonus, vel quod orbis terrarum incendium, quod Phaethontis temeritas accendit, eo tempore descripsisset, vel quod Heracliti et quorundam aliorum philosophorum sententiam, de futura conflagratione, qua totum mundum peritulum pronuntiabant, iis libris tractasset:

quorum utrumque argumentum obscuritatis sit capacissimum. Sed ut, quid sentiam, profitear, neutram harum coniecturarum iuvant historiae monumenta, neque ex his, quae de Hadriano tradunt, vel leuissima suspicione colligi potest, aut de Phaethonte, aut de Heraciteo incendio, scribendi consilium cepisse Imperatorem. Propius ad meam accessit Salmasius, qui, de incendio Troiano commentatum esse Principem, coniecit. Sed cum ei illud *catacrionis* magis probaretur, coniecturam hanc statim inerum abiicit. Mihi vero haec ipsa opinio omnium maxime videtur probabilis, ideo potissimum, quoniam ea, quae ex vita Hadriani adduxi, eidem admodum sunt consentanea, nosque ad eam amplectendam inuitant, et quasi compellunt.

Haec est eorum, quae hactenus copiosius differi, summa: Hadrianus Imp. maximi faciebat Antimachum, Homero ipsi eum praeferebat, eiusque libros loco Homericorum legi volebat. Id ut consequeretur, esse princeps Homeri opus de Troiano bello tollendum e manibus literatorum videbat. Itaque ipse Graecum adornabat poema, quo non solum urbis obsidionem, sed et excidium eius atque incendium, canebatur, idque incendium *κατακρυσίων*, scilicet Illii, inscribebat, librique ipsi *catacrionis*, incendia, sive libri de incendiis Troianis, vocabantur. Ut ad Antimachi modum hoc opus composuerat totum, ita Romanis, vatis huius scribendi genus, etsi esset obscurum, magis magisque commendare, suaeque vena et auctoritate confusus efficere studebat, ut Antimachus assidue lectitaretur, Homerus vero negligeretur,

Sed quaecunque de Hadriani libris *catacrionis* disputanti, non nisi coniecturarum loco haberi cupio, quae quantum a certa et indubia veritate absint, optime ipse intelligo.

Ve.

Verum dantur huius generis in humanioribus literis plura. Quod hoc consilio moneo, non vt earum culteres, laboris molestia territos, ab his studiis avocem, sed potius vt eosdem ad soluendos feliciter, qui restant, nodos Gordios excitem, eosque illud, χαλεπὰ τὰ κλάε, assidue cogitare iubeam. Sunt enim istis etiam difficultatibus suae Veneres, certaue eos manent praemia et emolumenta, qui in Musarum castris fortiter egerunt. Videmus, ipsum Ioecherum dubitare, an verum verbi *catacrionis* sensum sit affecutus: atque hoc nomine eum laudandum duco. Veram verbi *catacrionis* scripturam nunc profero. Scribendum κατὰ Πιανῶν, contra *Rhianum*, poetam. Eum summa cum voluptate lectirabat Tiberius: cuius rei Suetonius testis est, cap. 70. Cum igitur Hadrianae magis placeret Antimachus, obscurae orationis poeta, libros contra Rhianum, poetam planissimum, et obscuritatis fugientissimum, componere induxit in animum. Librarius scripsit *crianos* pro Πιανῶν, ex spiritu aspero, cuius figura literae ε' similis est, faciens ε'.

Haec de libris Hadriani obscurissimis Heumannus, ipse fluctuans. Neque debet cuiquam mirum videri, obscuros libros Imperatorem scripsisse, cum etiam nostris temporibus, qui tamen non sunt Imperatores, scribant libros *catacrionos*, tenebrarum plenissimos, quos ne Enandri quidem mater intelligat: sed spes est, vt illos Hadriani, nullo litterarum incommodo, interituros. Mihi quidem libri *Catacrionis* orti videntur ex κατ' Ἀδριανῶν, duabus vocibus in vnam coactis ab imperito librario, qui et circumflexum in ω transformavit in ε, scripsit igitur libros *catacrionos*. Atque haec mea coniectura, profecto non quaesita, si probe tur viris doctis, laetabor; sin minus, suum cuique sensum libens relinqua. Neque est res tanti, vt litem cuicumque demum moueam,

ΣΕΙΡΑ

ΣΕΙΡΑ ΝΕΥΤΡΟΜΗΜΑΤΙΣΤΩΝ ΕΙΣ ΤΗΝ

Κατάτευχον καὶ τὰ τῶν Βασιλέων κ. τ. λ.

i. e.

**CATENA COMMENTARIORVM IN OCTA-***teuchum et Libros Regum — cura Nicephori, Hieromona-**chi Deiparæ: TOM. I. continens ea, quæ sunt in Penta-**teuchum. TOM. II. interpretationes Librorum Isaai,**Ruth, Iudicum, et quatuor Librorum**Regum.*

Lipsiæ apud Breitkopfios 1772 et 1773. in fol.

Inter Gregorii Alexandri Gkikæ, Moldaviæ Principis, beneficia, quorum in *Nicephorum*, virum doctissimum, Constantinopoli quondam habitantem, tam multa et magna extant, aditus quoque concessus ad instructissimam Bibliothecam, quo litterarum amatoribus nihil felicius fortunatiusque euenire potest, iure meritoque refertur. Quod sane beneficium in virum non indignum fuisse collocatum, ex eo, cuius recensum paucis dabimus, Libro, cognosci et que intelligi potest. Prima autem Nicephori V. Cl. cura, coepto consilio, Catenam antea propemodum ignotam, in lucem edendi, occupabatur in eo, ut, quocum Gkikanum Librum conferre posset exemplar reperiret. Diu maluit, quæ apud exteros adeo eiusmodi frustra quaesivit, donec tandem, quum omnem spem pæne deponeret, ex Alexandri Protespatharii Bibliotheca acciperet. Quo autem collato cum Gkikano, illud et librorum numero, et ætate, ab hoc quam longissime differre cognouit. Desiderantur nimirum

Li-

Librorum Moſis primus, ſecundus, et quartus, libri etiam Samuelis et Regum. Ad aetatem porro huius Voluminis quod attinet, eam in Alexii Comneni, Imp. Conſtantinop. tempora incidere, ex addita ſubſcriptione haud difficulter colligitur. Sed contra de Catenae huius codice manuſcripto altero, ex litterarum forma et membranae colore, Nicephorus, harum rerum peritiſſimus, iudicavit, eum Certe annis ante fuiſſe conſcriptum. Hunc igitur ante omnia Nicephorus accurate deſcribi, curavit et dein cum Alexandri Protospatharii Libro quam diligentiffime comparavit. Quo facto Excerpta, ex aliorum ſcriptis deſumpta, cum Libris editis, ſi vlla ratione potuit fieri, contulit; imprimique operam dedit, vt auctores eorum, quae ſine nomine occurrunt, inueſtigaret atque adſcriberet, item vt lectionis varietatem, paſſim in utroque codice manuſcripto obuiam, diligenter annotaret, atque publici faceret iuris. Nec de reſtituenda textus integritate minori laboravit ſtudio; tanta tamen moderatione vſus, vt ea, quae coniectura eſſet conſecutus, in textum recipere non auderet, ſed in notis adiectis tantum proponeret.

Præſationem ſtatim catalogus Scriptorum, et brevis cuiusvis vitae deſcriptio, e quibus Excerpta, quae hanc Catenam efficiunt, collecta ſunt, excipit. Jam ſequitur Catena ipſa, quae etiamſi forte nullum alium haberet vſum, quod tamen bona venia dixerimus, quam vt Verſionis Alexandrianae textum a Codice manu ſcripto antea nondum inſpecto nobis exhiberet, omni omnino iam digna eſſet attentione. Sed ad reliquas etiam Verſiones, veluti Aquilae, Symmachi, Theodotionis, Syriacam et Samaritanam, quae in Schollis partim anonymi cuiusdam, partim Diodori Tarſenſis aliorumque, ſaeppiſſime laudantur, multum hoc Opus egregium proficiet. Poſſunt porro et ii, quibus Scri-

ptorum ecclesiasticorum integritas textus cordi est, hunc Librum, qui multis in locis a vulgari lectione recedit, ad peculiarem usum transferre. Aliam denique non mediocrem utilitatem Catena praestat iis, qui in colligendis Patrum, ut hoc nomine utamur, fragmentis, operam consumunt. Nam ex clarissimorum in arte interpretandi Scriptorum, v. c. Diodori Tarsensis, Didymi, Theodori Mopsuestheni, Seueri Gabalensis, (qui alias Seuerianus nominatur,) Seueri Antioch. Eusebii Emiseni, aliorumque Excerptis fabricata constat.

Jam his in vniuersum praemissis, de Nicephori eximia rei criticae peritia, cuius per totum Librum tam multa edidit specimina, accuratius videbimus. In Excerpto Accicii cuiusdam pag. 12. verba haec: *παράδεισι τῆς αἰκῆς (γῆς) τὴν ἀικυμένην, καὶ τῆς αἰκῆς τὴν καρποφύεον* leguntur. Quilibet, vel leuter litteris Graecis imbutus, verbum *καρποφύεον* contextui non satis conuenire facile animaduertit. Nicephorus, pro ingenii felicitate, statim ex coniectura satis probabili *καρποφύεον* vidit. Quam quidem mutationem elegantem, nisi haberemus verbum, quod ad litterarum vocis *καρποφύεον* propius accederet, non simus ausi reprehendere. Igitur, quoniam series orationis non repugnat, similitudinem vocis *καρποφύεον* legere malimus. Paulo post pag. 15. ex Diodoro Tarsensi locus contra Manichaeos, qui Gen. 1, 2. *σκότος* de principio malo explicant, occurrit. Recte Libri editor ab initio verborum: *τὸ ἀπὸ τῶν σωμάτων σκότος ἔχῃ ἢ ἀπὸ τῶν σωμάτων σκιά εἴρηται, ἀλλὰ νοητὸν τι, τὸ ἔστιν, ὁ διάβολος πῶς νοήσω αὐτὸν* etc. *omissum esse* suspicatur, quod ad verum tam prope accedere videtur, ut, si nobis Catenam hanc edendi facultas esset data, sine dubitatione in textum recepissemus. Eadem porro certitudine gaudet id, quod pag. 101. de Gennadii Constantinop. loco, cuius verba sic sonant: *τῶν ἐκ φύλλων ἀντὶ τῶν φύλλων χυτῶνας ἐαυτῶν μὴ χαλῆσανεσθαι*, dicitur. *Τὸ φύλλον* autem,

tem, quod ab initio legimus, quoniam sermo est de vestibus  
 is, quas Adamus, depositis illis ex arborum foliis confutis,  
 sibi induit, locum habere nullo modo potest. Igitur a no-  
 stro, qui φλοιῶν legi debere iudicavit, non dissentimus.  
 Nam φλοιός, proprie arborum corticem significans, ob cor-  
 ticis et pellis inter se similitudinem, commode de vestibus  
 ex pellibus factis dici potest. Pagina deinde 132. Gennadii,  
 cuius modo iniecimus mentionem, interpretatio loco Gen.  
 VI, 5. inseritur, vbi inter alia haec verba occurrunt: τῶν  
 ἀθεοτάτων ἀνδρῶν ἐκείνων γέγονεν ἡ φορέα, scilicet quoniam ho-  
 mines a Deo essent delapsi, atque matrimonia illegitima in-  
 iussent. Verum, nisi fallimur, φορέα parum felicitur cum  
 vocabulo φθορέα, quod magis placuit Nicephoro, mutatur.  
 Dicitur enim φορέα eleganter, vt Latinorum *proventur*, nec  
 h. l. si hanc significationem retinemus, sensus frigidus aut  
 ineptus existit. Ex reliquis, quae quidem de Nicephori  
 laudibus plane nihil detrahunt, vnum modo exemplum ad-  
 dere constituimus. In Excerpto quodam Theodoretī, quod  
 pag. 336. legitur, verba haec habemus: διὰ τὴν εὐχάσιμον  
 Ἰσαακ τὸν Ἰακώβ τινὰς τῶν υἱῶν εὐλόγησεν, ἔτι καὶ Ἀβραάμ τὸν  
 Ἰσαακ. Scite Noster in eam sententiam incidit, vt post  
 Ἰακώβ ommissum esse καὶ Ἰακώβ putaret.

Caeterum etiam hoc Opus plurimum profuturum est  
 iis, qui Lexica graeca ditare sibi sumunt. Permulta enim  
 vocabula, quae vulgo ignorantur, in hoc Libro occurrunt;  
 quo inter alia et verbum ἀπλοπότιον referendum putamus.  
 Theodorus autem est auctor, qui de Pharaonis poculo, cu-  
 ius Gen. XLIV, 5. fit mentio, haec habet: κόνδου (sic apud  
 LXX. Interpret. Pharaonis poculum appellatur,) μὲν τὸ  
 λεγόμενον ἀπλοπότιον λέγει. Analogiam huius verbi si  
 sequimur, κόνδου ἀπλοπότιον nihil aliud, quam poculum  
 magnum, significare potest. De eodem porro Scholio ani-

inadvertendum etiam est, id valde esse corruptum. Sic explicatio verborum: αὐτὸς δὲ διανοισμῶ διανίσταται ἐν αὐτῷ male his verbis exprimitur: τὸτὸ φησὶν ὅτι ἐγκριτον, ὡς ἀρχοτος, τὸτὸ ἐστὶν αὐτῶ παρὰ τοῖς συνεσθιομένοις αὐτὸ ποτήριον. Haud dubie ἐγκριτον, eximium, electum, et αὐτῶ, quod ad verbum συνεσθιομένοις pertinet, pro vera lectione haberi potest. Quae sequuntur verba: ἔχει τῶν συμβόλων ὡσπερ, αὐτὸ τῆς ἀρχῆς αὐτῶ πάσης ἐπιβελήν, nihilo minus indigent emendatione. Quibus tamen si Theodori mentem recte percipimus, forsitan hic sensus subest: qui scyphum regi aufert, is dignitatem regni ei adimere videtur.

Haec interea de Tomo primo sufficiant. Jam ad secundum, qui et diligentia editoris, et praestantia Commentariorum, priori nihil cedit, pergimus. Primo Nicephorus eundem ordinem, quem Tom. I. secutus, servat. Catalogum Scriptorum, quibus Scholia debemus, nonnulla de Catenae auctore, aliaque, excipiunt; tum demum sequuntur indices, non dissimiles iis, qui sub finem Tomi I. reperiuntur. Porro etiam sciendum est, hunc Tomum non solum ex Scriptoribus iis, quos supra nominavimus, ne iis quidem exceptis, quorum opera aut perire, aut adhuc inedita iacent, Excerpta continere, sed etiam ex multis aliis, v. c. Asterio Amaseno, Basilio Seleuciensi, Theodulo et Ioanne Damasceno, Photio denique, magnum cepisse incrementum. Ex quo omnino etiam in Versionum graecarum fragmenta utilitas haud spernenda, quam supra iam innuimus, redundat. Textum autem Catenae quum Nicephorus correctionem reddere vellet, omnes fere Alexandrinae Versionis editiones, Aldinam adeo atque Hispanicam, vocavit in auxilium, semperque, ubi Liber scriptus a vulgaribus nostris, discrepat, diligenter adnotavit. Exemplum statim, ut rei veritas eo melius in oculos incurrat, commemorabimus. Primum esto ex Libro Iosuae cap. VIII. ubi  
post

post comma Π. adduntur haec: *καὶ τὰ ἐνδοξὰ τῆς πόλεως ἀπὸ ἀνατολῶν*, quae verba in nulla, quas vidimus, Versionis τῶν ὁ editione amplius reperiuntur. -- Porro v. 24. eiusdem capituli, Catenae Auctor pro τῶ ὄρει lectionem τῆ ἐρήμῳ, item ἐπάταξεν αὐτῆς pro αὐτῆν, denique ἐν σώματι μαχαίρας pro ῥομφαίαις, in textum recepit. Cap. IX, 5. omnes omnino editiones, nec non omnes fere Versionis Codices, vt Vaticanus, Alexandrinus, alique, *σαυδάλιαι κατακλιματωμένα* legunt, textus vero Catenae *κατακλιματωμένα* habet. Quae lectionis varietas, coniecturam Fischeri, V. Cl. qui sibi persuasio *κατακλιματωμένα* poni debere, mirum in modum confirmat. Perfacile omnino, librarii incuria, qui medias vocabulorum syllabas negligere solent, littera α cum o potuit mutari. Nam α παλιός, quantum nobis constat, verbum non descendit; aut si quod descendat, de calceis tamen dici non potest. De elegantissima autem Fischeri coniectura, huius viri doctissimi *Prolusiones de Versionibus graecis librorum V. T. litterarum hebraicarum magistris*, legi merentur. Locum i Sam. XVII, 23. editio Hispanica et Aldina, itemque Codex Alexandrinus, sic legunt: *καὶ ἰδὼ ἀνὴρ Ἀμμοσαῖος ἀνέβαινεν*. Grabius in exemplo suo ὁ *μωσαῖος*, altera illa lectione in marginem reiecta, reposuit; et Catenae huius auctor lectionem ὁ *μωσῆλξ* est tuitus.

Quae supra de ratione textum Scholiorum tractandi diximus, ea repetere non est necesse; verum exempla, quibus rei veritas confirmetur, afferre, ab instituto nostro alienum non putamus. Laudabimus igitur potissimum coniecturas a Nicephoro in medium prolatas tales, quae sine ulla dubitatione in textum possunt recipi. Ad Ios. I, 4. Scholion anonymi cuiusdam in Libro illo scripto his verbis exprimitur: ὁ *λίβανος ἢ κάτω ἱερουσαλήμιντι τῷ λίβανος δὲ*, rectissime autem Clar. Nicephorus nos monet, *ἵως*

ἀντιλίβανος esse corrigendum; sic locus e Pericopio petitus, ἔλειπε — οἱ ἐξ Ἰσραὴλ, qui ad comma 12. eiusdem capituli pertinet, integritati restituitur, si cum Nicephoro ἔλειπον pro ἔλειπε legimus. Aliam huius generis coniecturam, quum Scholion Origenis ad Ios. V, 11. difficultate aliqua laborare videret, depromsit. Cuius verba antea sic legebantur: ἔφαγον — ἄζυμα, καὶ νέαν τροφήν τῆ μάννα κρείττονα; sed quis est, qui Nicephori emendationem, καὶ νέαν τροφήν, non potius probet? Pari felicitate in Excerpto aliquo, ad v. 12. h. c. calum quartum posuit pro secundo, voluitque, ut verba potius sic sonarent: μεταξὺ τῶν ἄρτων (ante τῶν ἄρτων) τῆς εὐχαριστίας, καὶ τὸ ποτήριον εὐλογίας — attamen vero verbum τῆς εὐχαριστίας glossema sapere videtur. Vnum modo locum, qui Procopio tribuitur, et in cap. XIX. eiusque v. 42. Libri Iosuae adscriptus legitur, addemus. Sunt ibi verba haec: οἱ καὶ ὑπομένουσιν ὀικεῖν ἐν τοῖς κεραιωμένοις ἐθέλοντες, ὁ δὲ ἄλλοι τὸ ἐλάω. Nicephorus, loco κεραιωμένοις potius κεραιωμένοις, a verbo κρίζω, legendum esse censet. At quae sunt illa κεραιωμένα? — Nos eam rēth, quoniam hic locus inde a verbis καὶ ὁ Ααρραῖος in textu hebraeo non extat, in medio relinquimus. Caeterum, si nobis de hoc Libro dicenda est sententia, certe non dubitamus, quin eius lectio artis interpretandi studiosis plurimum sit profutura. Ut igitur hoc Opus praestantissimum innotesceret iis, qui studio Libros diuinos interpretandi vacare cupiunt, id de meliore nota commendaro talibus nos oportebat.

## NOVA LITTERARIA.

CAROLVS EHREGOTT MANGELSDORF, A. M.

ad viros doctos.

A bhinc biennium est, ex quo fidem popularibus meis dederam, de conscribendo aliquo *Promptuario latinitatis domesticae*. Quem quidem laborem ideo in me susceperam, vt omisso omni loquendi modo exquisitiori, primas modo vocabulorum significationes tironibus redderem ad intelligendum quam facillimas, magisque, quam assolet fieri, familiares. Quippe nemo est latinae linguae paullo intelligentior, quin ~~sciat~~ *quatenus* respici debeat ad construendas artificiosius loquendi formulas, iis in lexicis, quae ad vsum iuuentutis conscripseris. Quod vero fidem datam nondum absoluerim, huius rei viri haud indocti in causa sunt. Illis enim monentibus, laborem paene profligatum deserui. Namque vidi, tironum rationem aliis in libris, *vix ac ne vix satis cuique cognitis*, habitam esse; me vero, mutato consilio, paullo plus conferre posse ad iuuanda bonarum literarum studia. Atque iam expendite lectores optimi, rectene ego de ratione conscribendi lexicis latini censeam, nec ne.

1) *Geographiae, mythologiae, historiaeque nudis nominibus nullus locus esse debet in lexico, quod velis non verum fragmenta habere, verum vocabuli cuiusvis vmet significatum*. Nonne enim, vt exemplo rei domestico vtar, pulchre vapularet, qui lexicolinguae Germanicae, Italicae, Gallicaeus, haec inseruisset: *Berolinum, urbs vere regia — Maria, mater Dei — Klo, stök et Wieland, ornamenta seculi XVIII*. Quippe de vocabulariis, quae vulgo vocant, *realibus*, hic minime loquor. —

quor. — Neque tamen, si modo intellexero, plures hoc velle, nomina haec et appellationes e geographia, mythologia, historiaeque, peculiari quodam supplemento colligere, atque eatenus explicare, vt ad intelligendos auctores classici suffecerit, recuso.

2) *Ex omni antiquitatis disciplina ea tantum memoranda sunt, quorum absque cognitione vocabula quaedam dicendique formulas plane nequeant intelligi.* Sic neque *prærogatiuam*, neque *exarare literas*, nec *abominari*, istorumque sexcenta *alia*, accurate interpretari poteris, nisi instructus sis ab aliqua antiquitatis cognitione. Sed quid sibi velit *Iuuenalis mortiferum theta*, et quae sunt huius aestimationis alia, antiquarum professioni iure reliqueria.

3) *Primae vocabulorum significationi primus debetur locus.* Qui enim fieri potest, vt filius, vel nepos, patre prior natus sit; qua in re vel ipse *Gesnerus* ille passim se minus curiosum exhibuit. Cuius rei negligentiae querelas scholarum et miseras magna parte ego acceptas fero.

4) *Talis vero ab omnibus quisquiliis expurgati lexici potior utilitas in eo nequaquam sita est, vt, quem consulant in interpretandis auctorum locis, aliisque elaborationibus scholasticis, librum, iuvenes habeant: verum in accurandis, quas iam animo collectas habemus, verborum significationibus.* Quanto enim temporis compendio adolescens, qui iam eo profecit, vt adhibito lexico aliquo vulgari auctores classici intelligere possit, sermonis, quam habet, cognitionem, ad criticorum vsque subtilitatem possit accurare, si plagulas quotidie aliquot scripti ad hanc rationem lexici perlegerit, ante me iam *Gesnerus* ostendit. Alia enim res est, verborum significatus varios, prout alius ex alio oritur, ordine cognitos habere, alia,

alia, de peculiari quadam significatione huius vel illius verbi inter legendos auctores lexicon consulere.

5) Cum autem huius generis vocabularium nequaquam scribatur tironibus; commode poteris Latina verba Latine interpretari, (cuius instituti et alia est, eaque haud contemptenda utilitas) neque non sufficit.

6) Singulis vocabuli significationibus vel vnum modo exemplum ex probato scriptore, verbisque ea, quibus apprime respondent, nomina adiacisse. Quem enim fructum ab immensa phrasium farragine speremus, cum genus dicendi, et color nativus, a lectione crebra proficiat?

7) Eorum vero, quae viri his in literis habuimus circa praeceptionem cultumque elocutionis observarunt, optima quaevis huius libro inferenda ratio, patet, sensu.

Quanta vero sit in vocabulariis, quorum usus apud omnes inualuit, et futilium vocabulorum congeries, et in enucleando primitivo significato incuria, vel ex primis plagulis lexi apparet, quod Kirschius cornu copiae appellavit, quodque nuper Lipsiae cum omnibus mendis recusum est. In fronte statim haec egregia vocabula: abacinare; abacot; abagio, abandum; abannatio; abarca; abeliari; abaphus; abarcare; abastardo; abasgi, etc. Curam vero in exponendo primo verborum significato, vel haec ostendant, quae evolventi mihi librum obuenerunt vocabula: abacus, ein Stuhl; voluptas Wollust; voluptas ex permissio, erlaubte Wollust; qui ergo intelliges: magnam voluptatem mihi nuntias, aut voluptates illas dicendi? ablepsta, Blindheit, Sinnlosigkeit, proinconsiderantia; abominari, verfluchen, quo propria verbi vis minime ostenditur; curiosus, altsuforgfaeltig: (quid

igitur censeas de curiosa felicitate Horatii, aut de Chryſippo omni in historia curioſo?) ad, nahe, bey quid vero ſibi vult magiſtratus ad urbem? adiciatis coena, cum tamen ſit aditiſſa; adipaliſ locutio, deutliche Rede, quam tamen Cicero vitis orationis annunmerat; incolumis, geſund, (quae ergo ſunt atdes incolumes?) ſordidatus, a, m, ſchmuzig; (at Ciceronis haec ſunt: nec minus laetabor, cum te ſemper ſordidum, quam ſi paullis per ſordidatum viderem.) Ita ſi quis vellet vel unum ex iis lexicis, quorum ſtat tantus honor in ſcholis, examinare, quantae, boni dii! molis librum emendationum minimo negotio conſcripſerit. Nolim vero putes, Fabri vel Geſneri theſauros hunc ad cenſum me referre. Quorum volumina cum cara ſint ad pretium, et praegrandia ad perlegendum, carere nos etiamnum puto vocabulario, cuius lectio-  
ne aduſtiores tuto poſſint linguae ſcientiam accurare. Equidem in adornando theſauro linguae latinae aliquamdiu elaboravi, quem prelo propediem ſubmiſſurus ſum.

#### Continebit ille

1) omnia vocabula latina, prout ea Geſnerus interpreta-  
tus eſt, quem totum huius rei cauſa ad verbum perlegi:

2) optima quaevis e Noltenii lexico antibarbaro, Erne-  
ſtiana clauſi Ciceroniana, Minerua Sanctii, Turſelino, aliis:

3) epitomen libri Vorſiani, de latinitate merito faſtore ſu-  
ſpecta.

4) Vnius radiceſ vocabula non diuulſa ſunt. Praepoſi-  
tionem vero verba compoſita ſtatim excipiunt, quae pro ſigni-  
ficatu praepoſitionis vario varias in claſſes redacta ſunt. Quod  
conſilium mihi quidem difficillimum, diſcenti futurum eſt  
quam vtiliſſimum.

5) Cum

MENSIS NOVEMBRIS A. MDCCLXXIV. 515

5) *Cum quaedam sint dicendi formulae, quas aegre multi aliam in linguam transferant, his ipsis pariter, ac plantarum animaliumque quibusdam appellationibus, nomina germanica et gallica adicienda curavi.*

6) *Autorum libros et capita non adfero, nisi sit sensus dictionis ambiguus, aut verbum ipsum apud Apuleium, Plautum, scriptoresque rei rusticae et medicae unice occurrat. Namque e Gesnero depromta sunt exempla, neque ullam quis reperiet dicendi formulam, quam non scriptor aliquis probatus usurpauerit. Cuius rei fidem in me suscipio.*

7) *Ad explicanda proverbia Erasmo usus sum.*

8) *Eorum in usum, qui velint primam pueritiae institutionem a sermone familiari, eoque quotidiano, inchoare, caput aliquod neologicum addam. Huius libri excudendi sumtus Friedericus Gotthold Jacobaeer, bibliopola Lipsiensis feret. Exemplum libri, nundinis post Paschalia 1777. duobus thaleris, imperialibus grossisque sedecim, vendetur. Si quis vero sub auspicijs anni proxime futuri duos thaleros miserit ad bibliopolam modo nominatum, is eodem tempore, quo relinqui, cum lucro 16 grossorum, librum accipiet.*

## PROBLEMA ASTRONOMICVM. INFERRERE

correctionem Meridiei. Auctore FREDERICO

MALLET,

Mathem. Inferior. Profess. Reg. Ac. Vpsal.

In quolibet loco Telluris, solemne est Astronomia, sumere initium Temporis numerandi, h. e. apparentis, a momento, quo centrum Solis per Meridianum loci transit. Hoc ut inuestigetur, alia non patet methodus aequae commodae ac illa, quae ex altitudinibus Solis correspondentibus, h. e. ante et post meridiem aequalibus, illud deducit. Per hanc autem, medium momentum inter tempora observationum, altitudinum aequalium, eligitur, et si Declinatio Solis in utraque observatione fuerit eadem, erit hoc momentum quaesitum; si vero diuersa, idem momentum corrigendum erit ex data ratione Declinationis intercepto intervallo variatae. Eadem correctio peragitur additione vel subtractione secundorum temporis, quorum numerum calculus eruere debet, cuius feliciter instituendi Formulam varie exponere solent Mathematici. Ego quidem horum operae nec maiorem lucem addere sustineo, nec faciliorem computum polliceri audeo; quia tamen in aliam prorsus Methodum incideram, quam usitatam vidi, eiusmodi Formulam correctionis Meridiei inueniendi, omnia hic explicare constitui, ut sagaciorum iudicio submittantur. Sit igitur  $P$  Polus mundi boreus, et  $Z$  Loci zenith, adeoque altitudo Poli data; sint  $ZA$ ,  $ZB$  verticales, in quibus, ante et post meridiem, altitudines Solis aequales reperiuntur, erunt quoque distantiae Solis a vertice  $ZA$ ,  $ZB$ , aequales. Supponamus etiam, ut ex Tabulis licet, Declinationem Solis notam pro momento Meridiei;